ПРОТОКОЛ № 2

Заседание Клуба молодых учёных Департамента экономической теории

от 22 октября 2021 г.

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. О.В. Карамова, проф.

В.В. Чекмарёв, доц. В.Ю. Диденко, доц. Д.П. Соколов, ст. преп.

С.Т. Махаматова, аспиранты Ю.О. Андрианова, А.Х. Евлоева,

соискатель учёной степени кандидата экономических наук, А.И. Сироткина,

студенты П.А. Басманова, А.А. Иванникова, Н.Ф. Сунагатуллина,

Е.Е. Яковлева, научный сотрудник ИЭП им. Е.Т. Гайдара А.Б. Берберов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Доклад «Пространственный подход к исследованию современной экономики»

д.э.н., профессора Василия Владимировича Чекмарёва, руководителя

Костромского регионального отделения Петровской академии наук и

искусств.

СЛУШАЛИ: проф. В.В. Чекмарёва

Профессор В.В. Чекмарёва в своём докладе отметил, что поиск новой

методологии – органическое свойство любой науки, в том числе

экономической. Побуждающими мотивами для создания новых концепций

служат как субъективные факторы (творческая активность, мировоззрение

ученого, конъюнктурные соображения, честолюбие), так и факторы

объективные, то есть вызовы экономической реальности, требующие нового

теоретического осмысления. С этих позиций экономическое пространство

является вечным (стабильным) объектом познания, и как понятие

экономической науки представляет собой аналитическое представление связи

экономических процессов и явлений, экономических потребностей и

интересов, экономических отношений и их форм реализации и организации

(включая экономические системы), адекватное сущностным способам

расширения естественной среды обитания на основе создания искусственной

среды. Современные проблемы макроэкономики в условиях глобализации

экономических связей и отношений предполагают продуктивность выделения

экономического пространства в качестве объекта и предмета экономической

теории и необходимость создания соответствующей методологии его

исследования.

ВЫСТУПИЛИ: М.Л. Альпидовская, П.А. Басманова, А.А. Иванникова, А.И.

Сироткина, Е.Е. Яковлева.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Высоко оценить доклад проф. В.В. Чекмарёва.

2. Разместить видеозапись доклада проф. В.В. Чекмарёва на YouTube

канале «Глобальная экономика в XXI веке».

Научный руководитель Клуба

молодых учёных,

д.э.н., профессор

М.Л. Альпидовская

Научный руководитель Клуба

молодых учёных,

д.э.н., профессор

О.В. Карамова

Председатель Клуба молодых учёных,

к.э.н.

Д.П. Соколов

Секретарь Клуба молодых учёных С.Т. Махаматова